
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  16   Del  29-05-21 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020, AI SENSI DELL'ART. 227, COMMA 2 

DEL D.LGS. N. 267/2000.- 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventinove del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO A TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO A 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

  

Illustra l’argomento l’assessore e vice Sindaco Daris Belli e consegna al Segretario una 

relazione sulla gestione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

Interviene successivamente il responsabile del servizio finanziario che riferisce 

dell’impianto generale del rendiconto. 

Interviene anche il Consigliere Riccucci il quale chiede approfondimenti così come 

riportati nella dichiarazione di voto allegata al presente atto.  

Il Sindaco replica sinteticamente rispetto ai problemi sollevati sulla ricostruzione della 

Pinacoteca e del Teatro e informa il Consiglio di aver già richiesto all’UTC l’elenco di 

tutti gli affidamenti di lavori dal 2018 ad oggi. 

Il responsabile dell’area tecnica urbanistica Sergio Marcelli interviene su CIR legato 

alla Pinacoteca. 

Interviene anche l’assessore ai LL.PP. Giordano Saltari. 

Il Sindaco prende la parola per informare il Consiglio di aver ricevuto, nel corso della 

presente discussione, la telefonata da parte del Commissario straordinario Giovanni 

Legnini e, pertanto, è lieto di annunciare la firma del Commissario all’ordinanza 

speciale per San Ginesio 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Uditi gli interventi; 

 

Premesso che a decorrere dal 1^ Gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma 

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come “Armonizzazione degli 

schemi e sistemi contabili, prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. 

Lgs. n.126/2014; 

 

Visto l’art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18 il quale, in considerazione della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19, differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d’esercizio 

relativi all’esercizio 2020 ordinariamente fissato al 30.04.2021 al 30.06.2021 per gli 

enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Ritenuto di provvedere all'approvazione del Rendiconto della Gestione dell'esercizio 

2020, secondo le modalità previste dal D.Lgs. n.118/2001 e dal D. Lgs. 126/2014, dal 

vigente Statuto Comunale e dal successivo Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Considerato che il Comune di San Ginesio, con atto consiliare n. 9 del 27.05.2020, ha 

optato al rinvio della contabilità economico patrimoniale in modo permanente, come dal 

D.M. 11.11.2019, che testualmente prevede: 

1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la 

contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2020 allegano 

al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta 

secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23.06.2011, n. 

118 con modalità semplificate dall’allegato A al presente decreto;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10.04.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, e il 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

D.U.P. 2021/2023, osservando i principi contabili generali ed applicati al D.Lgs 23 

giugno 2011, n.118 e succ. modificazioni; 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, con lettera prot. n.4139 del 

06.04.2021, ha chiesto ai Responsabili dei servizi notizie relative agli accertamenti e 

impegni sia in conto competenze che a residui, hanno risposto in maniera esaustiva la 

Responsabile dell’Area Amministrativa, mentre la Responsabile della Polizia Locale in 

modo non esaustivo e il Responsabile del Servizio Tecnico non ha risposto; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 06.05.2021, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’art.228, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la relazione del Revisore dei conti al Rendiconto della Gestione 2020; 

 

Considerato, in particolare che, in detta Relazione, il Revisore dei conti esprime parere 

favorevole all'approvazione del Rendiconto generale del bilancio 2020, come da 

allegato documento; 

 

Accertato inoltre che il Rendiconto della Gestione é stato redatto secondo le modalità 

previste dal D.Lgs. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 151, comma 6, e l’ art. 231 del decreto legislativo n. 267/2000, per i 

quali al Rendiconto è allegata la relazione della Giunta  Comunale sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 06.05.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto e la relazione di gestione 2020 ai sensi dell’art.151, 

comma 6, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il rendiconto del Tesoriere Comunale, Ubi Banca.,con il quale è stata accertata la 

regolarità di tutte le cifre dal medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo; 

 

Considerato: 

- che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossioni  con 

ruoli o con ordine di incasso; 

-  che le spese sono state tutte erogate in relazione a mandati di pagamento 

regolarmente quietanzati dai percipienti; 

- che il Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 

Preso atto che questo Ente ha osservato il pareggio di bilancio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49,  

del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267, dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per la 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Con n.7 voti favorevoli e n. 2 contrari ( Nardi e Riccucci).. espressi nei modi e forme di 

legge; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

D E L I B E R A 

 

1)- Di approvare la premessa alla narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

 

2)- Di approvare, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, il Rendiconto 

di Gestione 2020, redatto secondo il modello allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011;  

 

3)- Di dare atto che il Rendiconto 2020, presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

F.DO CASSA al 1 

GENNAIO 

           3.202.609,41 

RISCOSSIONI      1.163.795,71 7.167.889,80 8.331.685,51 

PAGAMENTI      2.104.893,18 6.284.437,22 8.389.330,40 

    

FONDO DI 

CASSA AL 

31/12/2020 

  3.144.964,52 

 

GESTIONE FINANZIARIA 

 

 RESIDUI COMPETEN. TOTALE 

F.DO CASSA AL 1 

GENNAIO 2020 
           3.202.609,41 

RISCOSSIONI      1.163.795,71 7.167.889,80 8.331.685,51 

PAGAMENTI      2.104.893,18 6.284.437,22 8.389.330,40 

F.DO CASSA AL 

31/12/2020 
  3.144.964,52 

RESIDUI ATTIVI 7.827.251,27 2.306.986,32 10.134.237,59 

RESIDUI  

PASSIVI 

        

7.743.060,33 

 

4.382.102,79 

 

12.125.163,12 

F.P.V. SPESE COR.   41.269,80 

AVANZO AL 31.12.2020            1.112.769,19 

 

 

Composizione del risultato di Amministrazione al 31.12.2020: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020   

    

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI IMPORTO 2020 

FONDONE 123.307,51 

Totale vincolata 123.307,51 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 384.000,00 

Altri accantonamenti 144.877,05 

 Fondo contenzioso  10.000,00 

Fondo anticipazione liquidità 9.791,14 

Totale parte accantonata 548.668,19 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Interventi vari in c/capitale 429.316,68 

Totale Investimenti 429.316,68 

 TOTALE AVANZO LIBERO 11.476,81 

 TORNANO 1.112.769,19 

 

4)- Di dare atto che, sulla base delle risultanze agli atti, non esistono debiti fuori 

bilancio ai sensi dell’art.194 del D.Lgs n.267/2000; 

  

5)- Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale semplificato 31.12.2019, così 

come risulta dagli   elaborati allegati. 

 

6)- Di dare atto che l’Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria. 

 

7)- Di dare atto con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 06.05.2021 è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020. 

 

8)- Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 

2020, di cui all’art. 1, c.557, legge 296/2006. 

 

9)- Di dare atto che forma allegato al Rendiconto le asseverazioni contenenti la verifica 

dei crediti e debiti reciproci con le partecipate. 

 

10)- Di dare atto che l’Ente ha osservato il pareggio del bilancio. 

  

11)- Di dare atto che la Relazione illustrativa dei dati consuntivo 2020 è stato approvato 

dalla Giunta Comunale, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, con 

proprio atto n. 52 del 20 giugno 2020. 

 

12)- Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria di apportare nel Bilancio 

di Previsione 2021, le variazioni relative ai residui attivi e passivi, così come 

determinati nel Rendiconto della Gestione, che con il presente atto si approva, 

annotando le stesse nei rispettivi titoli dell'entrata e della spesa nel Registro Mastro 

della contabilità sistematica del Comune. 

 

13)- Di ordinare l'espletamento delle formalità di pubblicazione di legge. 

 

14)- Di dichiarare, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 

267, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 24-06-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,24-06-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


